
 

 
 
 

 1 

 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO 

 

ESCLARECIMENTOS 
Nº 3 

 
PREGÃO ELETRÔNICO 18/2021 
 
 
1. Em relação ao reajuste PERGUNTAMOS: Está correto nosso entendimento de que o 
valor da reajuste/repactuação referente a (Remuneração/Salário/Alimentação) 
PODERÁ ser solicitado quando ocorrer a homologação da nova CCT, antes de 
completar o período de 12 MESES de contratação? 
 
R: Está correto. 
 
 
 
2. A contratada deverá apresentar cópia do Programa de Prevenção de Riscos 
Ambientais – PPRA, do Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - 
PCMSO? 

 

R:Segundo o Anexo I do Termo de Referência: 

15.40  No prazo de até 15 (quinze) dias úteis a partir do início dos serviços, 

elaborar e apresentar o PPRA (nos termos da NR-9 do Ministério do Trabalho e 

Emprego (Portaria 3.214/1978)) e o PCMSO (nos termos da NR-7 do Ministério do 

Trabalho e Emprego (Portaria 3.214/1978)). 

 

 
3. Constam nas Planilhas de custos salário integral para carga horária  de 220horas e 
não proporcional de 175horas mensais (35horas semanais x 05 semanas). Desta 
forma, PERGUNTAMOS: Poderá a licitante alterar a carga horaria para 175hs nas 
planilhas de custos? 
 
R: 

       Anexo II do Edital, item 1.5 menciona: 
 “Os salários a serem pagos serão aqueles apresentados na proposta da licitante 
vencedora, e não poderão ser inferiores aos estimados neste Edital, nem 
inferiores aos da norma coletiva a que a licitante estiver obrigada, devendo 
ser utilizado o salário mais benéfico ao trabalhador.” 

 
 O Tribunal do Trabalho considerou como salário mínimo o valor da CCT para a 

jornada de 35 hrs semanais, portanto, não deverá ser proporcionalizado.  
 
 



 

 
 
 

 2 

 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO 

 

 
 
4. A empresa contratada deverá manter escritório/sede no Estado do Paraná? 
R: Não precisa.  
 
 
5. A licitação será por Item Anual? 
A licitação será por Item ÚNICO e o valor dos lances será do PREÇO GLOBAL 
ANUAL. 
 
 
 
6. Em relação a PREPOSTO, PERGUNTAMOS:  A contratada deverá manter 
um PREPOSTO fixo no local da prestação de serviço, ou o mesmo poderá comparecer 
aleatoriamente a fim de acompanhar todas as situações que ocorrerem na prestação 
de serviço?  
R: O mesmo poderá comparecer aleatoariamente. 
 
 
7. Qual será a periodicidade da presença do PREPOSTO? 
R: De acordo com a demanda do TRT. 
 
 
8. É obrigatoria a inclusão das Planilhas de Custos antes da fase de lance, ou somente 
pela licitante vencedora 
R.: As planilhas de custos e formação de preços poderão ser apresentadas juntamente 
com a proposta final da licitante vencedora, após convocação do pregoeiro, no prazo 
de 4 horas. 
Os demais documentos de habilitação devem ser inseridos no Comprasnet antes da 
abertura da sessão. 
 

 
 
 
 

Curitiba, 5 de julho de 2021. 

 
 
 

Alexandro Furquim 

Pregoeiro 

 
 


